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Spørgsmål nr. 797 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ’Politi freder autonome 
uromagere’, jf. http://jp.dk/indland/kbh/article1338923.ece,  
særligt for så vidt angår udtalelsen fra den anonyme politibe-
tjent om, at "i praksis får de lov til, hvad der passer dem"?” 

 

Svar: 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet 

følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig: 

”Københavns Politi har oplyst, at politikredsens generelle 
indsats i forbindelse med autonome demonstrationer og lig-
nende bygger på udmeldingen om Københavns Politis mål 
for 2008, hvoraf fremgår følgende: 

”Året 2007 var præget af meget voldsomme konfronta-
tioner med det autonome miljø – ikke mindst i forbin-
delse med rydningen af Ungdomshuset. Der har, og vil 
formentlig også et stykke tid ind i år 2008, været ugent-
lige demonstrationer med varierende styrke, men i lyset 
af de pågående forhandlinger om muligheden for at op-
rette et nyt ungdomshus synes mere fredelige kræfter at 
spille en mere dominerende rolle. 

Det er Københavns Politis strategiske hensigt 

• at som udgangspunkt gennem en henholdende ind-
sats at fortsætte operationen på en sådan måde, at 
den medfører så lille en risiko som muligt for såvel 
det indsatte politipersonale som for de demonstran-
ter, der fortsat ønsker at demonstrere/ytre sin util-
fredshed med udsættelsen samt nedrivningen af 
ungdomshuset. Der fortsættes med så bred en dia-
log som muligt med henblik på at imødegå de vol-
delige kræfter, der lægger op til en konfrontation. 

Med udgangspunkt i de hidtidige udmeldinger fra de 
tidligere brugere af Ungdomshuset samt erfaringerne 
fra meget voldsomme demonstrationer i den seneste tid 
er det fortsat hensigten at opretholde en stærk fokus på 
hele miljøet og i forbindelse med eventuelle aktioner at 
sikre opretholdelse af den offentlige ro og orden. Så-
fremt en aktion udvikler sig til grov forstyrrelse i form 
af grov vold, hærværk, brandstiftelse og lignende, 
iværksættes omgående en målrettet offensiv indsats 
med henblik på at bringe urolighederne til ophør og 
sikre, at gerningsmændene drages strafferetligt til an-
svar. Der iværksættes hurtig oprydning efter optøjer. 
Den ansvarspådragende indsats gælder også den videre 
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bestræbelse på at foretage identifikation af deltagere i 
den seneste tids optøjer.” 

Københavns Politi har oplyst, at den ovennævnte strategi 
fortsat er grundlaget for den politimæssige indsats. Der er på 
ingen måde tale om at frede lovovertrædere, men der kan af 
polititaktiske årsager i den enkelte situation være grund til 
ikke umiddelbart at reagere over for mindre, enkeltstående 
overtrædelser. 

Reaktionen kommer, såfremt politiet har sikret den fornødne 
dokumentation, senere, således at der fortsat kan udvises kon-
sekvens. 

Når de indsatte polititjenestemænd i visse sammenhænge ud-
trykker undren over indsatsen, hænger det sammen med, at 
der ikke i tilstrækkelig grad er sket en briefing om strategien, 
hvilket der nu er rådet bod på. 

Med hensyn til indsatsen i forbindelse med brandene i febru-
ar måned 2008 var situationen en helt anden. I forbindelse 
med indsatsen her skete der en omgående reaktion over for de 
mistænkte til den lange række af brandstiftelser, og det kan 
oplyses, at ca. 60 personer blev anholdt i denne anledning.” 


